

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Część urzędowa.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Obwieszczenie

ministra finansów względem ściągania obligacyi pożyczki z r. 1851 długu konwersyjnego, pożyczki waluty bankowej z r. 1852 i pożyczki w srebrze z r. 1854 za rok administracyjny 1861.

Odnosnie do obwieszczenia z 27. października 1860 względem skutecznego za rok administracyjny 1860 ściągania obligacyi poniżej wyszczególnionych gatunków długów, podaje się niniejszem do publicznej wiadomości, że dla dopełnienia zobowiązań przyjętych co do tych rodzajów długu za rok administracyjny 1861 następujące kwoty w obligacyach ściągnięte będą:

1. Z obligacyi długu państwa z pożyczki z r. 1851	złr.
a mianowicie z seryi A. kwota kapitałowa	1,017.400
Z seryi B. kwota kapitałowa	278.500
Razem	1,295.900
2. Z długu państwa powstałego przez konwersyę kuponów procentowych i wygranych z pożyczki loteryjnej kwota kapitałowa	492.000
3. Z obligacyi długu państwa z pożyczki waluty bankowej z r. 1852 kwota kapitałowa	830.000
4. Z obligacyi długu państwa z pożyczki w srebrze z r. 1854 kwota kapitałowa	462.600
Razem	3,080.500

Te obligacye będą z obiegu wyjęte, i po poprzedniczym obwieszczeniu publicznie umorzone.

Z doliczeniem obligacyi według dawniejszego obwieszczenia już ściągniętych, są z obiegu wyjęte:

1. Z pożyczki r. 1851 a mianowicie w obligacyach seryi A.	złr.
seryi B.	7,929.500
Razem	2,170.100
2. Z długu konwersyjnego	10,099.600
3. Z pożyczki waluty bankowej z r. 1852	3,954.200
4. Z pożyczki w srebrze z r. 1854	6,640.000
razem w monecie konwencyjnej	2,715.400
Z c. k. ministerjum finansów.	23,409.200

Wiedeń, 26. lipca 1862.

Część nieurzędowa.

Lwów, 31. lipca. Nie było dotąd w piśmie naszym właściwej rubryki dla gospodarstwa, handlu i przemysłu; chociaż bowiem zamieszczaliśmy ceny przeciętne zboża i innych ziemiopłodów w miastach obwodowych kraju naszego, to znów nie było wzmianki żadnej o cenach na targach zagranicznych, a mianowicie na targu Wroclawskim, który teraz pod względem zboża najbliższy kraj nasz obchodzić może. Wroclaw bowiem, z którym nieprzerwanym pasmem drogi żelaznej złączeni jesteśmy, zajął miejsce Gdańska, jako punktu składowego dla zboża galicyjskiego. Z dniem więc dzisiejszym otwieramy rubrykę wyżej wspomnianą, zwracając na nią uwagę czytającej publiczności. W rubryce tej podajemy i następnie w tygodniowych przedziałach podawać będziemy ceny zboża na targu Wroclawskim, z przybliżonem obliczeniem kosztów transportu ze Lwowa do Wroclawia, równie jak ceny wódki na targu wiedeńskim; Wiedeń bowiem jest znów punktem środkowym, którego wódka nasza za granicę wysyłana ominąć nie może. Obok cen Wroclawskich i wiedeńskich notować będziemy ceny we Lwowie samym płacone, dołączając w końcu cennik waki młynów naszych parowych, tak iż z zestawienia cyfr i dat powyższych powziąć będzie można dokładną wiadomość o ruchu handlowym główniejszych produktów kraju naszego.

Monarchia Austriacka.

Wiedeń, 29. lipca. (Nowiny dworu.) Jego Mość Cesarz przybył wczoraj zrana o godzinie 2giej w towarzystwie pierwszego generał-adjutanta fml. hrab. Crenneville, jadąc z Laxenburga, konno do obozu w Wimpassing, i z najwyższego rozkazu zostały zaalarmowane wojska obozowe. Tak żołnierze jak i oficerowie stawili się nadzwyczajnie prędko i w wzorowym porządku na placach alarmowych, tak że w kilka minut już po pierwszych znakach alarmowych mogła rozpocząć się nakazana równocześnie manewra polowa, która trwała do godziny 5. zrana.

Arcyksiążę Franciszek Karol odjechał wczoraj do Mariazell, gdzie zabawi jeden dzień, a potem pojedzie do Salzburga.

Książę modeński z małżonką wyjeżdża temi dniami do Ischl.

Namiestnik Fml. hrabia Pallfy i Fzm. hrabia Coronini przyjechali wczoraj z Pesztu, a namiestnicy hrabia Chorinsky i, bar. Poche z Berna.

Deputowany rady państwa baron Doblhof odjechał do kąpiel morskich w Nordernej.

Deputowany rady państwa hrabia Ugarte, jadąc przedwczoraj konno, spadł z konia i zabił się. Hrabia Józef Ugarte, c. k. podkomorzy i do roku 1849 cesarski poseł w Stuttgardzie, urodził się 26 października 1804; pozostał po nim tylko jeden syn jedynastoletni.

(Posiedzenia izby deputowanych z 27. lipca.)

Zagaił posiedzenie prezydent Dr. Hein po godzinie 10. przed południem. Na ławie ministrów zasiadli pp. Schmerling, Lasser, Plener, hrabia Wickenburg i baron Meesery.

Po odczycaniu protokołu oznajmił prezydent, że deputowany hrabia Ugarte przez upadek z konia postradał życie.

Sprawozdanie finansowe względem pozycyi dóbr skarbowych, kniei skarbowych i t. d. zostały po raz trzeci odczytane i przyjęte.

Z porządku dziennego przypadły potem debaty nad sprawozdaniem wydziału złożonego do obrady nad projektem rządowym względem budżetu państwa na rok 1863.

Przeciw wnioskowi wydziału zapisali się mowcy: Taschek, Grünwald, Kaisersfeld, Grocholski, Stanek, Pracheński, hr. Clam-Martinitz i Rechbauer; za wnioskiem pp. Hasner, Giskra, baron Poche, Ryger, Kuranda, Mühlfeld, Wieser, Brosche, Winterstein, hrabia Hartig, Hopfen, Fischer i Kaiser.

Herbst jako sprawozdawca motywował wnioski wydziału, ażeby izba wzięła pod obradę budżet na rok 1863 i do rozpoznania jego obrała wydział z 24 członków.

Taschek zalecał nie wchodzić teraz w obrady, lecz zanieść prośbę do Jego Mości Cesarza, ażeby dla jak najrychlejszego zwołania sejmów krajowych raczył zamknąć sesyę rady państwa, jak tylko pozwoli na to będące jeszcze pod obradą sprawy. To wotum mniejszości wydziału poparła prawa strona i kilku deputowanych z lewej.

Hasner popierał wniosek wydziału dowodząc, że zasada się na prawach, zawartych w konstytucyi.

Kaisersfeld mówił przeciw wnioskowi nie dlatego, iż sesya trwa już zadługo i deputowani widocznie są znużeni, lecz głównie dlatego, ponieważ nagląca potrzeba zwołania sejmów krajowych zostanie znów odroczone, a decyzją ściślejszej rady państwa nie odpowie się znów życzeniom prowincyj i stronnictw.

Giskra, stając w obronie wniosku wydziałowego, przedstawiał, że izba nie może w żaden sposób pozbywać się swego najważniejszego prawa obradowania nad budżetem, i że tylko na podstawie patentów lutowych może nastąpić ogólne porozumienie w państwie.

Grocholski oświadczył się w imieniu swoich przyjaciół z powodów wyłuszczonej już dostatecznie w roku zeszłym, przeciw wzięciu pod obradę nowego budżetu, i zapowiedział, że deputowani polscy nie będą w niej brać udziału.

Po przemowie Mühlfelda za wnioskiem większości wydziału, wniósł Grünwald imieniem deputowanych czeskich podobną protestacyę jak Grocholski, a zakończyły debatę mowy Rygera i sprawozdawcy za wnioskiem wydziału.

Przy głosowaniu upadło wotum mniejszości, a wniosek większości wydziału przyjęty został znaczną większością głosów, i izba przystąpiła niezwłocznie do wyboru nowego wydziału finansowego.

Na tem skończyło się posiedzenie o godzinie 3ciej z południa.

Anglia.

(Posiedzenie parlamentu z 23. i 24. lipca.)

W izbie niższej dn. 23. toczyła się zwawa debata nad bilem Sir Baldwina Leighona przeciw kradzieży lasowej. Bil składa się z 3 artykułów i żąda, aby policyi wolno było od zachodu słońca do godziny 8. zrana rewidować osoby o nieprawne posiadanie dziczyzny lub narzędzi strzeleckich podejrzane, i przed sędzią policyi stawiać. Znaczna liczba poprawek większością głosów odrzucona. Izba skłania się do przyjęcia bilu.

Dn. 24. na porządku dziennym stał drugi odczyt bilu pana Villiers względem nałożenia podatku na gminy majątniejsze i wsparcia nim ubogich w Lancashire. W dyskusyi bierze udział Potter, Patten, lord Stanley. Cobden utrzymuje, że pożyczka, za pomocą której ciężar wsparcia rozłożyłby się na lat kilka, będzie najlepsza zapomoga. Kilku innych mowców przemawia za pożyczką. W końcu następuje drugi odczyt bilu. Pierwszy artykuł bilu względem kradzieży dziczyzny przyjęty z kilku zmianami.

Francya.

Paryż, 27. lipca. (Wiadomości bieżące. — Wyprawa meksykańska.) Obawy o wyładowanie Garibaldego na terytorium

rzymskie cokolwiek przycichły. Stronnicy jego wyznają, iż miał plan podobny, lecz widząc, jak wielką to wrzawę sprawiło, wolał zaniechać go. Plan zresztą tak był skombinowany z stronnictwem ruchu w Rzymie, że z wyładowaniem Garibaldeggo wybuchnąć miało w Rzymie powszechne powstanie, co przy zmniejszonej załodze francuskiej przykre mogło mieć skutki.

Posiłki wojskowe, obecnie do Meksyku wysłane, składają się z 19.470 ludzi. Z Cherbourga wypłynęło ich 10.170, a z Tulonu 7180, z Algieru zaś wypłynęło 2120 ludzi. Korweta parowa „Chaptal“ odpłynęła dnia 26. lipca do Vera Cruz z posługaczami szpitalnymi, urzędnikami administracyjnymi i różnym materiałem wojennym.

Dzienniki francuskie podają według listów z Hawany bliższe szczegóły o walce Meksykanów z wojskiem francuskim w dniu 15. czerwca. Ze strony Meksykanów dowodził generał Ortega. Osadził on 2000 ludzi wzgórze Cerro di Borrego, dominujące nad Orizabą; w nocy jednak 500 Zuawów napadło Meksykanów i rozpedziło ich. Nazajutrz Ortega ponowił atak, lecz został odparty. Meksykanie straciwszy kilka set ludzi, cofnęli się do Aculcingo. Generał Comonfort mianowany został naczelnym wodzem wojska meksykańskiego. Francuzi oblegli morzem Tampico dla przeszkodzenia wprowadzaniu broni do Meksyku.

Wielu lekarzy francuskich wzbrania się płynąć z wojskiem do Meksyku. Dziennik *Messageur du Midi* donosi, że czterech nadlekarzy do Vera Cruz przeznaczonych, podało się do dymisji.

Włochy.

(Demonstracja w Medyolanie.—Legacja pruska.—Garibaldi.) Do gazety tryestyńskiej piszą pod dniem 22. lipca z Medyolanu, iż tegoż dnia była wielka demonstracja uliczna antynapoleońska. Około 1000 ludzi ciągnęło po mieście z chorągiewkami, na których wyczytać było można: „Niech żyje Garibaldi, nasz ojciec i dyktator!“ — „Niech żyje generał Włoch Józef Garibaldi!“ — „Niech zginą jego nieprzyjaciele.“ — „Precz z rządem.“ — „Niech żyją Włochy niepodległe.“ — „Śmierć Napoleonowi.“ Oddział gwardii narodowej, chcący wstrzymać pochód ludu, odparty został, i w końcu sam podobne wydawał okrzyki. Dopiero za pojawieniem się dywizji Lansierów, lud rozchodzić się począł. Nienawiść ku Francuzom ma być tak wielka, że niebezpiecznym jest mówić francuskim językiem idąc po ulicach, i zdarzyło się często, iż osoby po francusku mówiące napastowano, nazywając ich motłochem francuskim.

Urzędowa turyńska gazeta podała z napisem „ministerjum spraw zewnętrznych“ następujące zawiadomienie: „Niektóre dzienniki głosiły, iż legacja pruska zaprzestała pośredniczyć w dyplomatycznych stosunkach między Włochami a Austryją. Dla ochrony publicznosci od mylnych wieści, zawezwała nas legacja pruska, ażebyśmy oświadczyli, iż w przepisach pod tym względem dotąd egzystujących, żadna zmiana nie zaszła.“

Dziennik *Esprit public* donosi, że Garibaldi odebrał w przeszłym tygodniu 100.000 franków, które w wexlach z Glasgowa przysłano. — Dnia 1. sierpnia p. Bermudez de Castro, obecny poseł hiszpański przy Królu Franciszku II. neapolitańskim, opuścić ma Rzym. Rząd hiszpański podobno żadnego następcę na jego miejsce mianować nie będzie.

Prefekt palermitański margrabia Pallavicino, o którym w ostatnich czasach często wspomiano, wydał pod dniem 18. lipca z powodu urodzin Garibaldeggo szumną odezwę do ludu.

Garibaldi tymczasem obejdzia liczne miasta sycylijskie, i mowami swemi przeciwko Cesarzowi Francuzów wymierzonymi, wielkie w nich wywołuje zaburzenia. Mówią, że Wiktor Emanuel posłał do niego adjutanta swego z własnoręcznym listem, żądając, żeby się upamiętał i na Caprerę powrócił, co wszakże skutku żadnego nie odniosło.

Niemcy.

Berlin, 28. lipca. (Czynności sejmu pruskiego. — Poselstwo japońskie.) Na dzisiejszem posiedzeniu izby deputowanych przyszły pod rozbiór różne rubryki budżetu na rok 1862 i 1863. Przyjęte zostały: Etat izby panów na rok 1862 i 1863 i etat izby deputowanych w sumie rocznej 199.450 talarów z tą uwagą, iż na rok 1863 z sumy tej 300 talarów oszczędzone być mają.

Poselstwo japońskie zwiedza obecnie Berlin i Potsdam, jutro zaś udać się ma na manewr artylerji pod dowództwem księcia Karola pruskiego odbyć się mająca.

(Arcybiskup Przyłuski.) Pogłoska, która rozszerzyła się za powrotem Jm. ks. Przyłuskiego, Arcybiskupa Gnieźnieńskiego i Poznańskiego z Rzymu, że tenże od stolicy św. prymasem Polski mianowany został, okazała się bezzasadną. Na dowód tego *Allg. Pr. Ztg.* przytacza urzędowy spis kardynałów, patriarchów, arcybiskupów, biskupów, którzy d. 8. czerwca byli obecni w Rzymie na kanonizacji. Pod tytułem „patriarchowie i prymasi“ znajdują się tam patriarchowie konstantynopolański, antiocheński, wenecki, zachodnio-indyjski i prymas konstantynopolański obr. orm. Następują potem arcybiskupi według daty ich nominacji, pomiędzy nimi na dziewiątym miejscu arcybiskup Przyłuski z tytułem „gnieźnieński i poznański“.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 28. lipca. (Zwolnienie stanu wyjątkowego.) *Dz. Pow.* donosi: P. o. Warszawskiego ober-policmajstra.—

Odwołując się do ogłoszenia z d. 16. (28) lutego r. b. w pismach publicznych do wiadomości podanego, o wzbronieniu znajdowania się na ulicy po godz. 11tej wieczorem bez latarki zapalanej, obecnie z rozkazu władzy wyższej dozwala się chodzić bez latarek, i o tem mieszkańców miasta zawiadamiam. — Warszawa, d. 16go (28.) lipca 1862. — Podpułkownik Muchanow.

O spławie rzek w Królestwie, pisze Dz. powsz. Komitet do rozpoznania środków polepszenia spławu na rzekach w Królestwie, mianowicie na Wiśle i Bugu, utworzony był w r. 1858 z polecenia Namiestnika Królestwa, pod prezydencją radcy tajnego Łaszczuńskiego.

Komitet rzeczony przedstawiał rozmaite, opracowane przez delegację wnioski, które w części już przez radę administracyjną Królestwa są zatwierdzone, i w wykonanie wprowadzane, jako to:

1. Sporządzenie planów całej Wisły, jednostajnych, ciągle uzupełniać się mających, i ustawienie w tym celu stałych znaków wzdłuż obu brzegów.

2. Zebranie wiadomości o stanie fizycznym rzeki Wisły, o jej własnościach i spławności.

3. Ulepszenie budowy statków do czyszczenia z zawałów rzeki Wisły i pomnożenie ich liczby.

4. Zaprowadzenie służby nadzorczej, wytycznych, którzy oznaczają nurt rzeki (wedle zmian) i przeszkody spławu, gałęziami i wiechami.

5. Przegarnianie piasków na mieliznach, w czasie małego stanu wody.

Ostatnią pracą wyznaczoną przez komitet delegacji, jest projekt do postanowienia o flancunkach nadbrzeżnych. — przyjęty przez komitet i przedstawiony z urzędu w r. 1861, dyrektorowi głównemu komisji rządowej spraw wewnętrznych, dla poniesienia do wyższej władzy.

Projekt do postanowienia o flancunkach nad rzekami, jest dla kraju bardzo ważny, dla tego, że flancunki są środkiem ogólnym, najprostszym i najtańszym do uporządkowania zdziczałego od wieków koryta rzek, a najskuteczniejszym jako z przyrody wziętym, żywym, odradzającym się. Roboty sztuczne w celu uszlawnienia, nie odniosłyby skutku bez takiego przygotowania i utworzenia brzegów. Nie można uszlawnić rzeki, która brzegów nie ma. Prawo o flancunkach jest podstawą obszerniejszych poglądów technicznych, i prowadzi do rozwinięcia środków naturalnych, mało dziś używanych i do połączenia odosobnionych usiłowań sztucznego utrwalenia brzegów; przez określenie czyli definicyę szczegółową brzegu i używalności, staje się ogniwem prawnem, łączącym dobro ogółu z dobrem właściciela gruntu, i zachęci właścicieli nadbrzeżnych do powiększenia swych majątków przez podniesienie gruntu, które może nastąpić w ciągu 10 do 15 lat, a przyczyni użytecznej powierzchni wzdłuż samej Wisły najmniej 12,000 włok, wartości wyżej 18 milionów rub. sr.

Projekt ten z motywami umieszczony zostanie w następnych numerach Dziennika powszechnego.

Rosya.

Petersburg, 23. lipca. (Podróż Cesarstwa.) *Dzien. powsz.* pisze: Najjaśniejszy Pan i Najjaśniejsza Pani przedsięwzięli podróż do prowincji nadbałtyckich, a wyjechawszy z Petersburga d. 7. lipca (v. s.) o godzinie 9½ rano, szczęśliwie przybyli wieczorem o godzinie 11¼ do Dynaburga, gdzie Ich cesarskie Moście przepędziły noc. Dnia 7go rano Najjaśniejszy Pan robił przegląd wojsk, stojących w tem mieście. Następnie, wysłuchawszy nabożeństwa w katedrze twierdzy, Ich Cesarskie Moście puściły się w dalszą drogę koleją żelazną rygsko-dynaburską. W Kokkenhusen dostojni podróżni przyjmowani byli przez liczne zgromadzenie, składające się ze szlachty litlandzkiej, która przysposobiła równie serdeczne jak i przepyszne przyjęcie. Ich ces. Moście stanęły w zamku szlacheckim, należącym do rodziny Campenhausen, gdzie zaraz miało miejsce przedstawienie szlachty i zgromadzonych dam. O godzinie 4½ miał być dany wielki obiad, urządzony przez szlachtę z powodu odwiedzin Cesarskich; Ich Cesar. Moście zamierzały obiad ten zaszczyścić Swą obecnością. Na popołudniu projektowany był spacer do malowniczej miejscowości, znajdującej się w dobrach Kokkenhusen; iluminacja i i fejerwerk miały zakończyć ten dzień.

(Zwinięcie sztabu wojennego.) Przez ukaz z dnia 16 (4) lipca do rządzącego senatu, Najjaśniejszy Pan raczył znieść urząd wojennego generał-gubernatora w Warszawie, który jedynie był utworzony dla administracji cywilnej kraju w razie nieobecności namiestnika cesarskiego, a który stał się nieużyteczny od czasu nowego urzędzenia wyższej administracji w Królestwie Polskiem; kancelarya i sztab warszawskiego wojennego generał-gubernatora zostały zniesione przez tenże ukaz.

Księstwa Naddunajskie.

Belgrad, 25. lipca. (Siła zbrojna serbska i załoga turecka w Belgradzie. — Zaopatrzenie wojska.) Według wiarygodnych doniesień z Serbji, regularna armia serbska wraz z rezerwą liczy 50.000 ludzi; milicya pierwszej klasy złożona z młodych ludzi od 17 do 20 lat mających, liczy 52.000, armia drugiej klasy z ludzi od 20 do 40 lat wieku złożona, liczy także 52.000. Milicya obydwu klas odbywa ciągle ćwiczenia.

Ta armia ma posiadać 150 dział nie wielkiego kalibru z zaprzęgiem i nieco dział górskich.

Turecka załoga w twierdzy wynosi 2000 regularnego i 1600 nieregularnego wojska z 150 działami.

Staranie, aby pokój czyli raczej zawieszenie broni przez jakiś przypadek naruszone nie zostało, jest w ogólności wielkie, a o to nie zawsze łatwo u młodych serbskich żołnierzy.

Książę ofiarował dla armii z swego prywatnego majątku 200.000 dukatów i 12 milionów ok zboża; księżna 6 milionów ok; tym sposobem zapas żywności na długi czas zabezpieczony został.

(Skoncentrowanie władz w Bukareszcie.) W **Jassach** istniejący dotąd dyrektor wyznań i oświecenia zawiesił dnia 13go b. m. swoje czynności. Tegoż samego dnia zamknięto także dyrektorat sprawiedliwości, i wszystkim moldawskim sądom pierwszej i drugiej instancji polecono udawać się wprost do ministerium sprawiedliwości w Bukareszcie. Zniesiono także w Jassach urząd, zatrudniający się sprawami tabularnymi, a czynności jego rozdzielono między pojedyncze sądy obwodowe. — Tylko więc dyrektorat spraw wewnętrznych istnieje jeszcze w Jassach, wszystkie zaś inne gałęzie administracji są skoncentrowane w Bukareszcie.

Turcja.

(Zamach udaremniiony.) *Journ. de Constant.* donosi, że pewien serbski emisaryusz w powiecie Ternova w Bułgarii zmówił około stu ludzi, którzy uzbrojeni w pistolety i stare strzelby udali się do klasztorów Capenova i Grabova. Straż policyjna przeciw nim wysłana, pochwycała około 30; reszta umknęła w góry, i zdaje się, że z tej strony nie ponowi się niebezpieczeństwo.

(Porazka Czernogórców.) Telegram z **Belgradu** z 28. lipca donosi: Podług otrzymanej tu depeszy telegraficznej, zostali Czernogórcy na wszystkich punktach pobici, i stracili zupełnie ducha, tak dalece, że sami palą swoje wsie, by nie dostały się w ręce nieprzyjaciół. Ludność w Piperi poddała się; w Spuczu czeka kurjer serbski z depeszami do Porty. Rozszerzona tu pogłoska, jakoby Omer Basza wbrew konwencji zbliżał się ku granicy serbskiej, powstała złąd, że część wojska nieregularnego ustawiono dla obserwacji wzdłuż granicy serbskiej od Bosnii i Bułgarii.

Kronika.

(Zgromadzenie niemieckich badaczy natury i lekarzy) odbędzie się w tym roku, jak się dowiadujemy z przysłanego nam zaproszenia w Karlsbadzie (w Czechach), w dniach od 15. do 24. września. Załączamy tu dołączoną treść tego zaproszenia:

„Zebrań w września r. 1861 w Spirze (Speier) niemieccy badacze natury i lekarze, nazaczyli na r. 1862 miasto kąpielowe Karlsbad na miejsce 37. zgromadzenia. Obrani do zarządzenia tego zjazdu sekretarze mają tedy zaszczyt zapraszać tą drogą wszystkich badaczy natury, lekarzy i miłośników natury wielkiej ojczyzny niemieckiej do uczestnictwa i spółdziałania, i upraszają o liście odwiedzin

Badacze natury i lekarze innych narodowości będą również pożądanymi gośćmi. Chociaż Karlsbad nie posiada żadnych zbiorów naukowych, następująca przecież badaczowi natury i lekarzowi tak samo miejsce kąpielowe i jego okolice jako też miejsca kąpielowe Cieplice, Marienbad i Franzensbad, — które albo w przejździe albo też z Karlsbadu widziane być mogą — tyle piękności natury i osobliwości we względzie naukowym, tyle wiatku do rozpraw i badań, że mogą dostatecznie zapełnić krótki czas zgromadzenia.

Właściciele domów w Karlsbadzie wielce uradowani, że to miasto obrane zostało na miejsce zgromadzenia, oświadczają przez usta podpisanego tu również burmistrza gotowość swoje: wszystkim badaczom natury i lekarzom użyć na czas zgromadzenia bezpłatnie pomieszczeń u siebie, i albo można zamawiać je naprzód z dokładnym podaniem liczby żądanych pokojów i łóżek, albo też zaraz za przybyciem do Karlsbadu otrzyma gość asygnację na pomieszczenie razem z kartą przyjęcia w kancelaryi zgromadzenia (w c. k. lazienkach wojskowych, gdzie także odbywać się będą posiedzenia sekcyjne, której otwarcie nastąpi z dniem 15. września.

Karlsbad, w lipcu 1862.

Sekretarze:
Prof. D. Löschner. — Dr. Hochberger.
Burmistrz:
J. P. Knoll.“

Czytamy w „Czasie“ z 29. lipca: Wczoraj rano dwóch chłopów leżało na szynach kolei pod Zabierzowem, i nieruszyli się z miejsca pomimo gwizdu lokomotywy. Konduktor wstrzymał pociąg, a chłopci dopiero wtedy się zerwali, gdy spostrzegli, że służba do nich biegnie. Jeden z nich uszedł w zboże, drugiego pochwycono i wzięto z sobą do Krzeszowic. Chcieli oni zapewne zmusić pociąg do zatrzymania się, niemogli bowiem mieć zamiaru samobójstwa razem w dwóch śród białego dnia i w punkcie zdala widzialnym. Było zapewne taki sam figiel, jakiego się dopuścili inni chłopci przed niejakim czasem, dając znak lokomotywie, abysię zatrzymała, a potem zbliżyli się do konduktora i żądali ognia do fajki.

(Do statystyki pocztowej w Anglii) W rocznym sprawozdaniu administracji poczt angielskich za r. 1861 następujące szczegóły zasługują na uwagę: Znajduje się obecnie 14.344 wszystkich skrzynek na listy, czyli miejsc, w których te odbierane bywają. Liczba listów wynosiła 593 miliony, czyli 30 listów na jednego człowieka; z tych oddano 487 milionów w Anglii, 50 milionów w Irlandyi a 56 milionów w Szkocyi. Na 380 listów był 1 rekomendowany. Przesłano 72.300.000 numerów dzienników, i około 12.300.000 pakietów książek, to jest o 1.500.000 i 500.000 więcej. Liczba wystawionych asygnacji pocztowych wynosiła 7.780.455, na sumę 14.616.348 f. szt. Pocztowych kas oszczędności było 2532. Dochód wynosił 3.685.828 f. st. o 138.288 f. st. więcej, niż r. 1860. Czystego zysku było u 1.161.955 f. st. więcej, niż r. 1860. Urzędników było 25.376.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 30. lipca. Dnia 27. i 28. b. m. przypędzono na nasz targ 213 sztuk bydła rzeźnego, mianowicie z Brzozdowic 8 wołów, z Szczerca 9, z Rozdołu 3 stada po 20, 13 i 109 sztuk, z Dawidowa 32 a z Bóbrki 22 wołów. Z tej liczby sprzedano — jak nam donoszą — 210 sztuk na potrzeb miasta i płacono za woła, mogącego ważyć 270 \mathcal{E} mięsa i 36 \mathcal{E} łożu, 65zł.; sztuka zaś, którą szacowano na 450 \mathcal{E} mięsa i 100 \mathcal{E} łożu, kosztowała 130zł. wal. austr. — Na tarle tutejszem stańło 838 sztuk do dalszego transportu koleją żelazną.

Wrocław, 26. lipca. Po deszczach dość moenych mamy znów piękną pogodę. Zasiewy w naszej okolicy stoją bardzo dobrze, i możemy się spodziewać obfitego żniwa.

Dowozy zboża, jak zwykle w tej porze, nader słabe, nie ma też w handlu żadnego ożywienia.

Na targu dzisiejszym płacono:

Pszenicę galicyjską po 74 do 88 srebrników za szefel pruski = 14½ garncy. Biorąc za podstawę kalkulacji cenę średnią 81 srebrników, licząc zaś talar pruski po kursie 186 centów w. a., wypada korzec 32 garncy na 11 złotych 8 centów waluty austriackiej; po strąceniu zaś kosztów transportu 266 centów wynoszących, zostaje w czystym rezultacie 9 złotych 2 centy wal. austr.

Żyto płacono po 55 do 64 srebrn. za szefel, średnia cena była 59½ srebrników. Według powyższej kalkulacji wypada korzec 32 garncy na 4 zł. 45 centów waluty austriackiej, a po strąceniu kosztów transportu 240 cent. wynoszących, zostaje w czystym rezultacie 2 złote 5 centów waluty austriackiej.

Jęczmień płacono po 41 do 42½ srebrn. za szefel.

Owies „ „ 27 do 28 „ „

Groch „ „ 54 do 58 „ „

Koniczynę czerwoną płacono od 9 do 14 talarów za cetnar wagi cłowej. Przeciętna cena 11½ tal. wyniesie 24 złote waluty austriackiej za cetnar wagi wiedeńskiej, co po strąceniu kosztów transportu 2 zł. od cetnara wynosić mogących, daje w czystym rezultacie 22 zł. w. a., za cetnar wagi wiedeńskiej.

Koniczynę białą płacono po 15 do 19 tal. za cetnar cłowy.

Rzepak 190 do 236 srebrn. za 150 \mathcal{E} wagi cłowej.

Lwów, 30. lipca. Na targu dzisiejszym płacono *pszenicę* po 8 do 9 zł. korzec 170 \mathcal{E} wagi wied. *Żyto* 5½ do 5¾ zł. w. a. korzec 160 \mathcal{E} . *Jęczmień* 4½ do 4¾ zł. w. a. W handlu stagnacja i oczekiwanie obrotu cen za granicą.

Okowitę 31^o płacono po 115 centów garniec.

Wiedeń, 28. lipca. W handlu okowitą zaneży zmiany od ostatniego raportu naszego z d. 27. lipca w numerze 172 gazety lwowskiej zamieszczonego.

Cennik

młyna parowego Roberta Domsa w Lwowie z d. 26. lipca 1862.

Za cetnar wagi wiedeńskiej:

A. Grysik grubszy złr. 11½; B. detto drobniejszy 11½; C. najprzedniejsza mąka królewska 11½; 1. detto grysikowa celna 10; 2. piekarska pszeniczna celna 9½; 3. piekarska 9¼; 4. mąka bułkowa 7½; 5. biała chlebowa 6¾; 6. obrokowa 1½; 7. otręby pszeniczne 1.

1. Przednia zytina 8½; 2. domowa 6¾; 3. chlebowa 6; 4. detto pośledniejsza 3½; 5. obrokowa 1¼; 6. otręby zytne 1½; 7. mąka razowa 2¼; 8. obrokowa dla kur 2¼, mierzycza austr.

Ostatnie wiadomości.

Wiedeń, 29. lipca. Izbie deputowanych oznajmiony został na dzisiejszym posiedzeniu rezultat przedsięwziętych wczoraj wyborów do nowej komisji finansowej; z deputowanych galicyjskich obrany został tylko ks. biskup Litwinowicz. Dalej załatwiła izba stojące na porządku dziennym rubryki budżetu względem *straty na monetach i wekslach* i względem *fabryk eraryalnych*.

Z **Poznania** donoszą, że prokuratura królewska wytoczyła Arcybiskupowi Przyłuskiemu proces za ubliżające rządowi wyrazy w mowie jego mianej 21. b. m. w kościele katedralnym. Dotąd miano już kilkakrotnie przesłuchiwać sędownie Arcybiskupa.

Z **Królestwa Polskiego** nie przyniosła poczta nic nowego, tylko z **Wilna** znachodzimy wiadomość w *Czasie*, że przedstawiony przez obywateli projekt budowania drogi żelaznej, łączącej koleją Warszawsko-wileńską z koleją mającą iść z Kijowa do Brzódów, a mianowicie projekt budowania drogi żelaznej z Brześcia litewskiego przez Pińsk na Wołyń i Ukrainę, i łączącej w ten sposób kraje bogate w drzewo z krajami bogatymi w zboże, został zatwierdzony w Petersburgu, i pozwolono już zdejmnować plany i wytykać kierunek drogi na gruncie.

Z **Francyi** tyle nowego tylko, że w Tulonie i Cherbourgu pracują teraz bardzo gorliwie nad uzbrojeniem statków kanonierskich, które mają wzmocnić eskadry francuskie w odnodze meykańskiej. Jak powiada *Messenger du Midi* wysłała Francya te statki dla tego, ponieważ dotąd nie miała na wodach tutejszych żadnych tak płytko idących okrętów, by mogły ścigać na lagunach korsarzy, napadających francuskie okręta handlowe pod Veracruz.

Z **Turyngu** mamy telegram z 29. lipca na Paryż: Na interpelację w sprawie kantonu tessyńskiego, oświadczył Ratazzi w izbie, że Włochy umią szanować całość Szwajcaryi. Dowiadujemy się także z tego telegramu, że Garibaldi przebywa dotąd w Palermie,

a zatem wszelkie doniesienia o ukazaniu się już niedaleko wybrzeży rzymskich statków z Garibaldystami, zamierzającymi wylądować na tych wybrzeżach, były bezzasadne.

Przyjaciele Palavicciniego, byłego prefekta Palermo, zrobili kilka nieznacznych demonstracji, a posadę prefekta ma objąć deputowany generał Cugio. Pochód wojska do obozu w San Mauritio został wstrzymany rozkazem ministeryalnym.

Z Czarnogórskiego teatru wojny nadchodzą jak najsprzeczniejsze doniesienia. Wczorajszy telegram z Raguzy przypisywał Turkom zwycięstwo z 24. b. m., ale dodał oraz, że Montenegro przywłaszczają sobie to zwycięstwo. Ten dodatek poparty został zaraz równoczesnym telegramem *Wanderera*, podług którego mieli Czarnogórcy w 4 kolumnach uderzyć na Turków pod Sagarazem i odeprzeć ich po 7godzinnej walce do Spucza. Całkiem przeciwnie znów oznajmiła ostatnia depesza telegraficzna z Belgradu wszechstronną klęskę i zupełne zniechęcenie Czarnogórców, a na koniec telegram „Bottschaftera“ z Raguzy z 28. b. m. utrzymuje, że książę Montenegro skutkiem strat poniesionych miał wysłać propozycję pokoju do Omera Baszy.

Wyjaśnienie tych sprzecznych wiadomości pozostawić trzeba dalszym doniesieniom.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 29. lipca.

Hotel rosyjski: PP. Varnav Jerzy, z Moldawy; Swierzawski Alex., z Szeziatyna; Niezabitowski Włod., z Uherca; Jędrzejewicz Stan., z Felsztyna, hr. Stadnicki Jul., z Polski.

Hotel europejski: Lewartowski Apol., z Zimnej wody; Wagezyński Alfr. z Tuligłów.

Hotel angielski: Krzysztofowicz Franc., z Trybochowic; Czajkowski Mich., z Bortkowa; Struszkiewicz Jędrz., c. k. rada fin., z Stryja.

Zajazd Leszczyńskiego: Janicki Viktor, z Ostroża; Zebrowski Karel, z Tworylna; Strzelecki Bronisław, z Pluchowa

Zajazd Krynickiego: Sermak Józ., adw. kraj., z Przemyśla; Korwin Jan, z Jurezkowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 29. lipca.

PP. Krzysztofowicz Zach, do Czyżykowa; Barciński Jan, do Żurawna; Jasiński Józ., do Zabletowa; Mrozowski Mich., do Glinny; Szymanowski Franc., do Babiątyna; Orłowski Oct., do Krakowa; Matkowski Jan, do Węldzierza; Witosławski Włod., do Zalesia; Trzeciński Józef, do Żyrawy; Bal Franc., do Tuligłów; hr. Komorowski Karol, do Złoczowa; Obertyński Włod., do Stronibab; Augustynowicz Sew., do Szeptyc; Gostkowski Alex., do Krakowa; Domaradzki Romuald, do Polski.

Dnia 30. lipca 1862 roku wyciągnięto w c. k. urzędzie loteryjnym lwowskim następujące pięć liczb:

41. 31. 38. 39. 75.

Przyszłe ciągnięcia nastąpią dnia 9. i 20. sierpnia 1862 r.

T R A T E.

Dzisiaj w teatrze niemieckim: „Mirandolina“, komedia w 3ch aktach, i „Die schöne Müllerin zu Marly“, komedia w 1 akcie. Czwarty występ gościny pani *Hauptman-Versing*.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 28. i 29. lipca 1862.

Porę	Barometr w mierze par. s. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6. god. zrana	327.10	+ 16.4	74.2	połudn.	sl. pogoda
8. god. po poł.	327.76	+ 25.3	37.9	poł.-zach.	" "
10. god. wiecz.	327.64	+ 18.6	66.8	zachodni	" "
7. god. zrana	327.41	+ 15.9	72.7	połudn.	sl. pogoda
2. god. po poł.	326.96	+ 23.0	35.0	poł.-zach.	" "
10. god. wiecz.	326.27	+ 17.2	58.5	zachodn.	" "

Kurs lwowski.

Dnia 30. lipca.

	gotówka		towarem	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski	5	90	5	96
Dukat cesarski	5	92	6	98
Półimperyal zł. rosyjski	10	21	10	32
Rubel srebrny rosyjski	1	94	1	97
Talar pruski	1	86	1	88
Polski kurant i piecizłotówka				
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	79	28	80	5
" " " " w. k. za 100 zł.	83	23	84	5
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne	70	83	71	50
5% Pożyczka narodowa	81	88	82	50
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	225	—	227	—

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i waksli.

Dnia 28. lipca.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 str. 82.40. Metaliki po 5% za 100 zł. 71.20; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje indemnizacyjne Nizszej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akcyje Banku narodowego sztuka 800 —; Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 216.10; niższe-aust. towarystwa eskontowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.

Wexlowy. Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty —. Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 125.50. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 5.95 1/10 dukaty ces. pełnej wagi — korony —, półkorony —. Srebro 123.50

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 28. lipca.

I. Bieg publiczny.

	pien.	towar.	pien.	towar.
A. Państwa				
W austr. wal. po 5%	65.60	65.70		
Z pożyczki narod. z proc.				
od stycznia do lipca po 5%	82.20	82.30		
Z pożyczki narod. z proc.				
od kwiet. do paźd. po 5%	82.20	82.40		
Z r. 1851, ser. B. po 5%	—	—		
Metaliki po 5%	71	71.10		
Metaliki z proc. od maja do				
listopada po 5%	71.10	71.40		
dtto. " 4 1/2%	62.70	62.75		
dtto. " 4%	55	55.25		
dtto. " 3 1/2%	41	41.50		
dtto. " 3%	35.70	36.50		
dtto. " 2 1/2%	14.10	14.25		
Przez. do wylos. z r. 1839	126.75	126.25		
" 1854	90.25	90.75		
" 1860	92.15	92.25		

	pien.	towar.	pien.	towar.
Przeznaczone do losowan.				
z r. 1860 po 140 zł.	93.30	93.50		
Renty Como po 42 lir. austr.	17	17.25		
Wylos. obl. dawn.				
dlugu państ.				
" 5%	67.50	68		
" 4 1/2%	61.50	61.75		
" 4%	54.50	54.75		
" 3 1/2%	48	48.50		
" 3%	46	46.50		
" 2 1/2%	40	40.50		
" 2%	36	36.50		
" 1 1/2%	28	28.50		
" 1%	25	25.50		
Przez. do los. obl. dawn. dlugu państ. z proc. w kraju				
" 5%	67	68		
" 4 1/2%	61	61.75		
" 4%	54	54.75		
" 3 1/2%	48	48.50		
" 3%	46	46.50		
" 2 1/2%	40	40.50		
" 2%	36	36.50		
" 1 1/2%	28	28.50		
" 1%	25	25.50		
dtto. z procent za granicą				
" 5%	67	68		
" 4 1/2%	61	61.75		
" 4%	54	54.75		
" 3 1/2%	48	48.50		
" 3%	46	46.50		
" 2 1/2%	40	40.50		
" 2%	36	36.50		
" 1 1/2%	28	28.50		
" 1%	25	25.50		

B. Stan oblig. domestykarn.

	pien.	towar.	pien.	towar.
Banku nar.	702	864		
Inst. kred. dla handlu po				
200 zł. w. a.	216.50	216.70		
Niz.-aust. tow. eskont.				
po 100 zł.	644	646		
Kol. Bern. Roas. po 200 zł.	1992	1992		
dtto. z pierwszeństwem				
po 200 zł. m. k.	248	245.50		
Kol. Grae.-Köfl. i Tow.				
gówn. po 200 zł. w. a.	154	156		
Austr. towarz. żegl. par.				
po 500 zł. m. k.	429	430		
Lloyda w Tryeście po				
500 zł. m. k.	228	230		
Mostra lańc. w Pesce po				
500 zł. m. k.	398	401		
Tow. młyn. par. w Wied.				
po 500 zł. m. k.	390	395		
Pow. austr. Tow. gaz.				
po 750 zł. m. k.	225	230		

3. Listy zastawne.

	pien.	towar.	pien.	towar.
Banku naro. dawego w mon. kon.				
na 12 m. 5%	89.50	89.75		
na 100 zł.	—	—		
Banku naro. dawego w wal. austr.				
na 12 m. 5%	85.35	85.50		
Gal. Tow. kred. po 4%	78.50	79.50		
5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.				
Kol. Elzbiety po 5% za 100 zł. m. k.	97	97.25		
dtto. dtto. w srebrze				
aproc. za 100 zł. w. a.	101.75	101.25		
Tow. austr. kol. państwa				
po 500 fr.	137.50	138		
kol. Lomb. wcn. po 500 fr.	132.25	132.75		
kol. półn. po 100 zł. m. k.	93.25	93.75		
kol. Cloggn. za 100 zł.	90	90.50		
Tow. żegl. par. na Dun.				
za 100 zł. m. k.	96	96		
Lloyda za 100 zł.	90	91		
6. Lasy.				
Inst. kred. dla handlu po				
100 zł. w. a.	130.20	130.40		
Tow. żegl. par. na Dun. po 100 zł. m. k.	95	95.50		
Salma " 40 " " 37	37	37.50		
Palfiego " 40 " " 38	38	38.50		
Cirego " 40 " " 36.75	36.75	37		
St. Geneis " 40 " " 38	38	38.50		
Windschgrätzka 20 zł. " 22.50	22.50	23		
Waldsteina 20 " " 22	22	22.25		
Koglericha 10 " " 15	15	15.25		

Weksle.

(Na 3 miesiąca.)

	pien.	towar.
Amsterdam za 100 zł. hol.	—	—
Augsburg za 100 zł. w. p. n	135.50	104.60
Berlin za 100 tal.	—	—
Wrocław za 100 tal.	—	—
Frankfurt za 100 zł. w. p. n	105.60	105.70
Genus za 100 lir. piem.	—	—
Hamburg za 100 M. B.	93.50	92.60
Lipsk za 100 tal.	—	—
Liwnorna za 100 lir. tosk.	—	—
Londyn za 10 ft. szt.	125.50	125.60
Lugdun za 100 fr.	—	—
Medyolan za 100 zł. w. a.	—	—
Marsylia za 100 fr.	49.60	49.65
Paryż za 100 fr.	49.70	49.70
Praga za 100 zł. w. a.	—	—
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—
Wenecya za 100 zł. w. a.	—	—

(o dni po ukazaniu.)

	pien.	towar.
Bakareszt za 100 piast. wol.	—	—
Konstantynopol za 100 piast. tur.	—	—
Kurs złota.		
Dukaty ces. men.	5.96	5.93
dtto. pełnej w. gi.	5.95	5.93
Korona	17.25	17.30
Zofrankówka	10.04	10.06
Rosyjski impery.	10.30	10.32
Talar związkowy	1.85	1.86
Srebro	123.25	123.75
Kurs korony w c. k. kasach	13	50 c